

ادامه از صفحه اول

### سایه کرونا بر نردبان نیازهای آدمی

وقتی افراد برآورد کنند جواب‌گویی به نیازهای اولیه‌شان با مشکل مواجه خواهد شد، احتمالا

در افراد آسیب‌پذیر ترس یا اضطراب و در عموم مردم نگرانی مستولی خواهد شد. از آنجایی که طبق نظریه مازلو رفتار فرد متأثر از انگیزه‌ها است و انگیزه‌ها نیز وقتی وارد میدان می‌شوند که قرار باشد نیازی برآورده شود، به‌این‌ترتیب هجوم به فروشگاه‌ها برای خرید مواد غذایی و تمیزکننده معنا می‌یابد. نیازهای امنیت در مواجهه با بیماری، در وهله اول خطر مشکلات اقتصادی را تشدید می‌کند. باوجدیان، پایبندی به توصیه‌های پزشکی، ماحصل نیاز به امنیت است که پیشگیری از بیماری را به ارمغان می‌آورد. نیازهای عشق و تعلق‌خاطر در تقابل با ترس، اضطراب و نگرانی حاصل از کووید ۱۹ قرار می‌گیرد. با وجود اهمیت پیشگیرانه فاصله‌گیری از دیگران، تماس‌های غیرحضوری با عزیزان و دوستان در مقابله با انواع هیجان‌های منفی فعلی، امری ضروری است. حمایت‌های اجتماعی از گروه‌هایی که به هر دلیل دور از خانواده به سر می‌برند، به آنان کمک خواهد کرد که احساسات منفی ناشی از دوری را راحت‌تر تحمل کنند؛ کادر درمانی و خصوصاً پرستاران که حجم قابل‌توجهی از خدمات پزشکی به دوش آنان است، سربازان، زندانیان و مشاغل اقماری در این دسته قرار می‌گیرند. درباره نیاز به احترام به نظر می‌رسد کسانی که به شکل متعادل سلامت خود را مدنظر قرار می‌دهند، در همه‌گیری ویروس کرونا بدون اینکه دچار وسواس شوند، درجه اقدامات پیشگیرانه خود را افزایش می‌دهند. از سوی دیگر احتمالا در این دوران، نیاز به احترام از سوی دیگران با وضعیت متناقضی مواجه می‌شود. در شرایط دشوار رفتارهای محترمانه در برخی از افراد افزایش می‌یابد. برای نمونه آنان در رانندگی بیشتر مبادی آداب می‌شوند؛ ولی در برخی دیگر از افراد، رفتارهای خودشیفته افزایش یافته و به موقعیت‌های اجتماعی، منحصرا حق را به خود می‌دهند. به‌احتمال‌زیاد گروه اول جزء کسانی هستند که به اندازه کافی سواد سلامت روان دارند که همدلی آنان، افزایش احترام به دیگران را به دنبال داشته است و در نهایت درباره نیازهای خودمشکوفانه و امور متعالی یا یادآوری نکته‌ی که برآورده‌کردن آنها الزاما مشروط به برآورده شدن تمام‌وکمال نیازهای رده پایین‌تر نیست، باید گفت در وضعیت فعلی نیاز به خودشکوفایی و امور متعالی در قالب نوع‌دوستی فضای مناسبی

برای رشد دارد. شاید درحال‌حاضر مستعدترین افراد برای رسیدن به بالاترین نقطه هرم نیازهای مازلو، کادر درمانی باشند، چراکه آنان به‌واسطه تخصص و تجربه خود می‌توانند جان بسیاری از مبتلایان را از مرگ نجات دهند. وقتی آنان این باور ذهنی را داشته باشند که وظیفه انسانی خطیری به دوش آنان است که می‌توانند بیماران را از مرگ رهاکنند و رنج و درد آنان را التیام بخشند، قطعاً به کرات تجربه اوج را احساس خواهند کرد. این وضعیت، تأمین‌نشدن نیازهای رده‌پایین را برای آنان تحمل‌پذیر می‌کند؛ ولی مسئله این است که درصدی از کادر درمان به علت ترس و اضطراب حاصل از نیازهای اولیه، آمادگی لازم برای احساس کردن تجربیات اوج را نخواهند داشت. شناسایی افراد و اعمال مداخلات لازم نه‌تنها ضریب خطر آنان برای ابتلا به بیماری را کاهش می‌دهد بلکه بهره‌وری کلی کادر درمان را نیز به دنبال خواهد داشت. جان کلام اینکه نیازهای بسیاری از مردم جهان به علت شیوع ویروس کرونا دستخوش تغییرات جدی شده است. آگاهی از مکانیسم برآورده‌شدن نیازها، کارکرد فردی و سیاست‌گذاری را به دنبال خواهد داشت. افراد- بسا آگاهی از اینکه وقتی نیازهای آنان به شیوه‌های معمول جواب

ندهد، به دنبال شیوه‌های غیرمعمول خواهند رفت- می‌تواند با به‌کارگیری توان حل مسئله خود، از روش‌های خلاقانه خوددراری کند. سیاست‌گذاران در اقصی نقاط جهان که شاید هیچ‌گاه تالین‌حد تحت فشار نبوده‌اند، می‌توانند با تمرکز بر اهمیت نیازهای فیزیولوژیک و امنیت در رفتار افراد، سیاست‌های خود را در وهله اول معطوف به گروه‌هایی کنند که تأمین نیازهای اولیه‌شان با مشکلات جدی مواجه است. به‌احتمال‌زیاد فقر مطلق در بسیاری از کشورها افزایش یافته است. شناسایی این افراد و تأمین نیازهای آنان در رأس فعالیت‌های هر دولتی قرار دارد. اولویت دوم درایت‌ها پرداختن به گروه‌هایی است که تاوأم شرایط خود را در وهله اول جدی مواجه می‌کند. درحال‌حاضر بسیاری از کسب‌وکارهای خرد در حال ارتزاق از سرمایه خود هستند. بدیهی است که آسیب جدی به سرمایه‌های مالی، آسیب‌های روان‌شناختی آشکاری را در آنان به دنبال خواهد داشت که علاوه بر پیامدهای فردی، به جامعه نیز ضرر وارد خواهد کرد. تخصصی برنامه‌های ویژه برای آنان، علاوه بر جنبه‌های روان‌شناختی، پیشگیری از مخاطرات محتمل آتی خواهد بود. در پایان باید گفت ویروس کرونا ثابت کرد که نیازهای انسان در همه جوامع آن‌چنان متفاوتی با یکدیگر نداشته و شاید وقت آن رسیده باشد دولت‌مردان جهانی‌تر فکر و سیاست‌گذاری کنند.

علی ایوبی: «درخانه‌ماندن یا نماندن»؛ هنوز دولت

به دو ماه پیش که وجود ویروس کرونا در کشور علنی شد، تک‌تک مردم درگیر آن شده‌اند. دولت حسن روحانی نیز از همان زمان تا امروز تلاش کرده بحران‌های به‌وجودآمده درخصوص این اپیدمی جهانی را کنترل و مدیریت کند. نکته اما اینجاست که دولت هم‌زمان دو راه را جلوی پای مردم گذاشته است؛ از سویی تلاش دارد مردم را در خانه نگه دارد تا از پخش‌شدن ویروس جلوگیری شود و از سوی دیگر فعالیت کسب‌وکارهای کم‌خطر را بلامانع اعلام کرده که می‌تواند باعث تجمع و شیوع بیشتر کرونا شود.

به دو ماه پیش برگردیم؛ یعنی زمانی که در اوایل اسفند «ستاد ملی مبارزه با کرونا» تشکیل جلسه داد. حسن روحانی که وزیر بهداشت را به‌عنوان رئیس این ستاد انتخاب کرده بود، در این جلسه گفت همه باید مطیع این ستاد باشند و از شنبه (۱۰ اسفند) همه روال‌ها به صورت عادی در کشور خواهد بود، مگر مورد خاص. همین جمله باعث سوءتفاهم نیز شد و برخی این‌گونه برداشت کردند که از شنبه کرونا تمام خواهد شد که سخنگوی دولت در یادداشتی جمله روحانی را این‌گونه تفسیر کرد: «برای حاضران جلسه و مسئولان امر این مسئله به معنای روان‌شدن تصمیمات، ریزش از تصمیمات متفرقه و متناقض، اجتناب از بخشی‌نگری و حاکم‌شدن انسجام و انضباط بیشتر در امور بود تا تصمیم‌گیری متمرکز و فرماندهی در ستاد ملی قوام یابد.»

به‌هرحال اگر منظور رئیس‌جمهور از عادی‌شدن امور در آن شنبه معروف، ریزش از تصمیمات متناقض هم بود، باز هم به آن عمل نشد. پیش از عید، سعید نمکی، وزیر بهداشت، بارها بدون رودربایستی و به صورت علنی از مردم گله کرد که چرا با برنامه‌های ستاد ملی مبارزه با کرونا همراهی نمی‌کنند و در حال رفتن به سفرهای نوروزی هستند، اما درعین‌حال مشاهده می‌شد که کارمندان ادارات و حتی کماهموظ بودند بر سر کار خود حاضر شوند. بانک چندیباری نیز سخن از قرنطینه کشور به میان آمد که با مخالفت رئیس دولت مواجه شد. او پنج روز مانده به پایان سال اعلام کرد: «نه امروز قرنطینه است، نه ایام نوروز، نه بعد و قبلس و همه در کسب‌وکار و فعالیت خود آزادند». او هرچند گفته بود قرنطینه نداریم،

## سیاست

تناقض‌های دولت در بازگشایی مغازه‌ها و توصیه به خانه‌نشینی

# دوقطبی «درخانه‌ماندن یا نماندن»



اما باز از مردم خواسته بود در خانه بمانند، اما سفرهای نوروزی مردم که شروع شد، روحانی و دولتش نیز از خیر تعطیلات عید گذشتند تا بتوانند شرایط را مدیریت کنند.

**دولت زیر بار قرنطینه نرفت**

مردم سفرها و دیدوبازدیدهای خود را به نیمه رسانده بودند که روحانی خبر داد به جای قرنطینه از طرح «فاصله‌گذاری اجتماعی» استفاده خواهد شد و در هفته دوم عید قدم‌های سخت‌گیرانه برخواهیم داشت. این‌گونه بود که سفرهای بین‌استانی با محدودیت روبه‌رو شدند تا شاید از وسعت انتشار کرونا کاسته شود. سخنگوی وزارت بهداشت هر روز آمار کشته‌ها و مبتلایان به ویروس کرونا را اعلام می‌کرد و از مردم می‌خواست که از تردد و تجمعات بیهوده ریزمیز کنند، اما روحانی همچنان به قرنطینه کامل طعنه می‌زد و می‌گفت: «عده‌ای در داخل کشور فشار می‌آوردند که مدل چینی را اجرا کنیم. ما مدل چینی را اجرا نکردیم. یک مدلی بود که به پایان رسید، نه از شروع کسب‌وکار مردم خبری بود و نه از بازگشایی مدارس و دانشگاه‌ها. چند روز بعد «فاصله‌گذاری اجتماعی» تبدیل به «فاصله‌گذاری هوشمند» شد و ستاد ملی مبارزه با کرونا تصمیم گرفت کسب‌وکارهای کم‌خطر در استان‌ها از ۲۳ فروردین و در پایتخت از ۳۰ فرودین آغاز شود.

حدود یک هفته از بازشدن برخی مغازه‌ها و فروشگاه‌ها می‌گذرد، اما همچنان سایه کرونا بر سر مردم ایران و جهان هست، دولت اعلام کرده تعداد فوت‌شده‌ها رو به کاهش است، اما باز از مردم می‌خواهد که در خانه بمانند؛ تناقضی که شاید جواب آن در مسائل اقتصادی است که دولت و کشور گریبان‌گیر آن است. از عباس عیدی، تحلیلگر سیاسی پرسیدیم: «راه‌اندازی کسب‌وکارها و درخانه‌ماندن مردم، دو سبستی است که این روزها دولت دنبال می‌کند. این تضاد در سیاست دولت در کنترل ویروس کرونا از چه نشئت می‌گیرد؟ در این شرایط چرا دولت نمی‌تواند به یک تصمیم واحد برسد؟». او در پاسخ به «شرق» گفت: «بخشی از اینکه به نظر ما متضاد دیده می‌شود، لزوما چنین نیست. درواقع دولت به مردم تاکید می‌کند که به سر کار خود بروند و درعین‌حال می‌توانند خریدهای خود را به‌گونه‌ای متفاوت از گذشته انجام دهند یا رفت‌وآمدهایشان را مدیریت کنند و به حداقل برسانند یا در صورت امکان دورکاری کنند. درواقع فتنیه سفر و یک نیست و می‌توان هر دو توصیه را انجام داد و مشکل خاصی وجود ندارد.»

عبیدی ادامه داد: «فرض دولت بر این است که کسب‌وکارها دوباره راه می‌افتند و مردم نیز رفت‌وآمدها مثل رفتن به میهمانی‌ها و فروشگاه‌گردی‌ها را به حداقل برسانند. اما اگر از یک منظر دیگر به موضوع نگاه کنیم، تضاد را خواهیم دید که بااهمیت است. اکنون دو گرایش در دولت وجود دارد؛ یکی گرایش وزارتخانه‌های اقتصادی و

### محمود صادقی حکومت خود به زندان و جریمه نقدی را تأیید کرد

## دادستان پیشین تهران پیگیر پرونده بود

شکایت خود را پس گرفت، اما محرم‌صادقی به اجراز نداشتن سوه‌نیت رای به برائت داده است.

این نماینده مجلس در پاسخ به این سؤال که «آیا انتقاد از حساب‌های قوه قضائیه در راستای وظایف نمایندگی شما نبوده است؟»، توضیح داد: در دانشگاه شیراز در سخنرانی تعبیر تندی نسبت به رئیس قوه قضائیه داشتم و از حساب‌های قوه قضائیه سخن گفتم و همان‌جا هم گفتم این تعبیر در واکنش به تهمت‌ها و تهدیدهای آشکاری است که ایشان زده بودند. البته در سخنرانی بعدی که در دانشگاه اراک داشتم، از تعبیر تندی که به کار بردم، عذرخواهی کردم که به‌هیچ‌وجه منظورم اصل موضوع حساب‌ها نبود بلکه فقط از تعبیر به‌کاررفته عذرخواهی کردم. اما این سخنرانی منجر به پیگیری جمعرفی دولت‌آبادی شد.

**سقف مجازات ترمرد از مأمور قانون ۱۲ ماه است نه ۱۴ ماه**

صادقی همچنین در ادامه در موضوع اتهام ترمرد از مأمور قانون نیز گفت: جالب است سقف مجازات این ترمرد در قانون ۱۲ ماه است اما قاضی محترم به من ۱۴ ماه حبس داده است. از سویی دیگر عناصر قانونی ترمرد کاملا مشخص است و تعریف و اوصاف آن آشکار است. یک نماینده مجلس ولو اینکه مرتکب جرم شده باشد، دلیل نمی‌شود بخوانند شبانه با آن رفتارها، جلبش کنند. رفتار آن زمان مأمور قانون در حقیقت عملی غیرقانونی بود و باید طبق آیین‌نامه نظارت بر رفتار نمایندگان اول هیئت نظارت راجع به اتهامات نظر بدهد و اگر رفتار نماینده مجرمانه محسوب شده باشد، باید در دادگاه ارسال می‌شود. درحالی‌که بدون شدن‌شدن این مراحل، مأمور در شب تعطیلی مراجعه کرده بود و من با اینکه قائل به غیرقانونی‌بودن رفتار آن شب بودم اما روز بعد تعطیلی شخصا به دادسرا رفتم اما باز هم قاضی اتهام ترمرد را وارد دانسته است.

او در بیان پیش‌بینی خود از روند تجدیدنظرخواهی نیز توضیح داد: یکی از دلایلی که نخواستم موضوع را ارائه‌ای کنم، احترام به شخص آقای رئیسی بود. با توجه به اصلاحات شایان تقدیری که انجام شده است، نخواستم خدشه‌ای به قوه قضائیه وارد شود. به‌هرحال باتوجه به تغییرات قوه قضائیه انتظار دارم طبق موازین قانونی تجدیدنظرخواهی انجام شود. البته شخصاً نگران حبس نیستم و منتظر دادگاه تجدیدنظر می‌مانم.

**کواکبیان در سخن مجلس خواستار رفع مشکل صادقی شد**

با انتشار حکم محکومیت محمود صادقی در دادگاه بدوی، موضوع به صحن علنی مجلس هم راه پیدا کرد و مصطفی کواکبیان نماینده تهران و عضو شورای مرکزی فراکسیون امید در تذکری گفت: موضوع حکم دادگاه آقای صادقی در فضای مجازی منتشر شده است. با توجه به اینکه آقای رئیسی خودشان هم به موضوع فعالیت‌های قوه قضائیه ورود کردند، در ایشان می‌خواهیم که مشکلی برای آقای صادقی به خاطر تذکرشان درباره همین موضوع ایجاد نشود. آقای آملی‌لاریجانی هم بگذرد.

**چگونه تذکری عنوانی مجرمانه گرفت!**

لازم به توضیح است که محمود صادقی در سال ۱۳۹۵ در مجلس ایران از آیت‌الله صادق آملی‌لاریجانی، رئیس و قی این قوه خواسته بود تا درباره شایعه ریز هزاران میلیارد تومان از حساب‌های این نهاد حکومتی به حساب‌های شخصی خود توضیح دهد. این درخواست با

شاید سازمان برنامه‌ریزیبودجه و دیگری گرایش وزارت بهداشت است. من دقیق نمی‌دانم کدام طرف به دنبال منافع مردم است و لزوما هر دو گرایش مخالف منافع مردم هم نیستند، اما هرکدام بر اساس منافع سیاست‌های وزارتخانه‌های خودشان اظهارنظر می‌کنند. پس از این زاویه‌می‌توانیم بگوییم که دولت توانسته به یک سیاست واحد برسد، همچنین توانسته آن سیاست را به عناصر زبردست خود دیکته کند و همه را توجیه کند تا همه بتوانند از یک منطق و سیاست واحد دفاع کنند. این تضاد عوارض بیشتری دارد و باید آن را حل کرد.»

**کنعانی مقدم، دولت در بین دو دیدگاه گیر افتاده است**

حسین کنعانی‌مقدم، فعال سیاسی اصولگرا نیز دراین‌باره به «شرق» گفت: «طبق قوانین، وقتی دولت به هر دلیلی کسب‌وکارها را تعطیل می‌کند، باید خسارت‌های آنها را متقبل شود، اما دولت برای اینکه این خسارت را ندهد، فروشگاه‌ها و مغازه‌ها را بازگشایی کرده است تا کسی فردا مدعی دولت برای گرفتن خسارت نشود. از طرف دیگر این‌گونه مشخص است که سلامت مردم در اولویت دوم مردم قرار گرفته و اولویت اول همچنان مسائل اقتصادی است. به نظر می‌رسد مردم باید در مورد سلامت خود به توصیه افرادی که درخصوص مسائل پزشکی تخصص دارند و همچنین راهکارهایی که در دنیا وجود دارد توجه کنند و مسائل اقتصادی را در اولویت دوم خود قرار دهند. متأسفانه راه‌اندازی کسب‌وکارها باعث خواهد شد دوباره وارد پیک اپیدمی کرونا شویم و آنگاه دولت باید برای سلامت مردم میلیاردها دلار هزینه کند، او در پاسخ به این سؤال که چرا دولت نتوانسته یک تصمیم واحد بگیرد؟ عنوان کرد: «دولت دچار یک استناددار گذشته است؛ از طرفی بخشی از دولت مسئله سلامت مردم را مهم می‌داند و از طرف دیگر بخشی نیز به خسارت‌های اقتصادی واردشده، اهمیت می‌دهند و تلاش دارند تا آن را کاهش دهند. همین حالت نیز در آمریکا وجود دارد؛ دونالد ترامپ اعتقاد دارد کسب‌وکارها آزاد باشند، اما برخی فرمانداران مخالف هستند، حتی کار به جاهای باریک کشیده شده است. به نظر می‌رسد حسن روحانی هم در میانه این دو دیدگاه اقتصادی و سیاسی گیر افتاده است و نمی‌تواند بین این دو، یکی را انتخاب کند. همین استاندارد دوگانه نیز باعث شده تا مردم مستاصل شوند.»

در بچه

رئیس‌جمهور در گفت‌وگو با تولیت آستان قدس رضوی:

### احتمال بازگشایی اماکن مقدس با رعایت پروتکل‌های بهداشتی

● رئیس‌جمهور با قدردانی از همکاری و همراهی مراجع عظام، علما و روحانیون و به‌ویژه حجت‌الاسلام مروی، تولیت آستان مقدس حضرت ثامن‌الحجج علی‌بن موسی‌الرضا(ع)، با ستاد ملی مقابله با بیماری کرونا تصریح کرد که تسریع در بازگشایی اماکن مقدس و زیارتی با رعایت پروتکل‌های بهداشتی، جزء دغدغه‌های مهم دولت بوده و هست. حجت‌الاسلام حسن روحانی در تماس تلفنی با تولیت آستان مقدس حضرت ثامن‌الحجج علی‌بن موسی‌الرضا(ع)، با بیان اینکه دولت با اشرف و آگاهی از میزان شیفتگی مردم عزیز ایران به اهل بیت(ع) و علاقه آنان به زیارت بقاع متبرکه، اظهار کرد: متأسفانه با شیوع این بیماری، جان‌های تشنه محبان اهل بیت(ع)؛ چه در آستانه تحویل سال نو و چه در اعیاد و مناسبت‌های مذهبی هفته‌های گذشته، از زیارت عنبات متبرکه کشور محروم شدند.

رئیس‌جمهور گفت: با شیوع بیماری کرونا و برای حفظ سلامتی مؤمنان و عاشقان اهل بیت(ع) که بیوسته نیز مورد تأکید ائمه‌(اظهار(ع) بوده است، ناچار شدیم برای عمل به یک واجب مهم شرعی که همان حفظ سلامتی مؤمنان است، از زیارت مورد تأکید مشاهده شرفه، به‌ویژه حرم امام ششم محروم شویم و در تمام این روزها، از همکاری و همراهی جناب‌عالی به‌عنوان تولیت آستان مقدس حضرت ثامن‌الحجج علی‌بن موسی‌الرضا(ع) و سایر تولیت‌ها و از جمله آستانه مقدسه کربمه اهل بیت، حضرت معصومه (س)، آستان مقدس حضرت عبدالعظیم حسنی (ع) و آستان مقدس حضرت احمد ابن موسی شاهرخ(ع) برخوردار بودیم که جای قدردانی دارد. روحانی گفت:این همکاری و همراهی و مقاومت در برابر برخی تحریکات، نهایت کمک به ستاد ملی مبارزه با بیماری کرونا و جلوگیری از شیوع بیشتر این بیماری و حفظ سلامتی مردم بود. رئیس‌جمهور با بیان اینکه آرزوی دولت این است که بتواند با مهار کرونا و کاهش خطر شیوع این بیماری خطرناک، دوباره مسیر زیارت عشاق اهل‌بیت(ع) را هموار کند، اظهار کرد: از همان ابتدای ایجاد محدودیت‌ها و پروتکل‌های بهداشتی، دولت در کنار تلاش برای بازگشایی مجدد فعالیت واحدهای صنفی و اقتصادی کم‌ریسک که نقش بسیار مهمی در معیشت و زندگی مردم باشند، با ریزنی با روحانیت معزز حوزه علمیه‌قم در تلاش برای طراحی سیاست‌ها و برنامه‌هایی برای بازگشایی مجدد اماکن مذهبی بوده و هست. روحانی با اشاره به مصوبه جلسه اخیر ستاد ملی مبارزه با بیماری کرونا درخصوص فعالیت اماکن مذهبی و عبادی در ایام ماه مبارک رمضان گفت: پس از مشورت با نهادهای مذهبی و منتولیان امور بهداشتی کشور قرار شد تا ۱۵ اردیبهشت‌ماه با ارزیابی مجدد اقدامات انجام‌شده در روند اجرای طرح فاصله‌گذاری هوشمند اجتماعی، دست‌کم درخصوص بازگشایی صحن‌های اماکن مذهبی با رعایت طرح فاصله‌گذاری هوشمند اجتماعی، اقدام شود. رئیس‌جمهور افزود: همکاری تولیت آستان مقدس حضرت ثامن‌الحجج علی‌بن موسی‌الرضا(ع) و همچنین دیگر تولیت‌های آستان‌های مقدس امپدوارم توانیم تمهیداتی را با رعایت پروتکل‌های بهداشتی طراحی کنیم تا پس از ۱۵ اردیبهشت‌ماه در صورت تشخیص مسئولان بهداشتی و سلامت کشور، صحن‌های اماکن متبرکه بازگشایی شوند.

**اتحادیه اروپا و اسپانیا به وظیفه خود در مقابل اقدامات غیرقانونی آمریکا عمل کنند**

همچنین روحانی در تماس تلفنی دیروز با نخست‌وزیر اسپانیا گفت: در شرایطی که بسیاری کشورها با پاندمی کرونا مواجه هستند، نیازمند هستیم که همه کشورها برای مقابله با این بیماری، به‌ویژه در زمینه‌های علمی و پزشکی با یکدیگر همکاری کنیم. حسن روحانی روز سه‌شنبه در گفت‌وگوی تلفنی با نخست‌وزیر اسپانیا ضمن ابراز همدردی با مردم این کشور خاطر‌نشان کرد: آماده هستیم تجربیات خود را در زمینه مقابله با ویروس کرونا به اشتراک بگذاریم. رئیس‌جمهور با اشاره به مشکلات ایجادشده برای شهروندان ایرانی به‌خاطر شیوع ویروس کرونا، تاکید کرد: در چنین شرایطی باید روابط کشورها بر اساس اصول انسانی باشد و سیاست‌ها خصمانه مقابله شود، اما متأسفانه شاهد هستیم در این شرایط بسیار سخت، آمریکا همچنان تحریم‌های خود علیه ایران را تشدید می‌کند و حتی این تحریم‌ها در زمینه دارو نیز اعمال می‌شود. روحانی در ادامه گفت: آمریکا با پرداخت این وام هم مخالفت کرده و انتظار این است که اتحادیه اروپا و اسپانیا در مقابل این اقدام غیرقانونی اتخاذ موضع کنند. روحانی با استیفال از پیشنهاد نخست‌وزیر اسپانیا برای ازسربگیری دیدارها و مذاکرات وزیران خارجه دو کشور برای تبادل‌نظر درخصوص مسائل مهم دوجانبه و بین‌المللی از جمله اجرای برجام، تاکید کرد: در صورتی که کشورهای مقابل به همه تعهدات خود عمل کنند، ما نیز به تعهدات خود بازخواهیم گشت.نخست‌وزیر اسپانیا نیز ضمن ابراز همدردی با مردم ایران درخصوص ویروس کرونا، با بیان گزارشی از وضعیت کشورش در مقابله با این ویروس و اعمال محدودیت‌های شهری برای شهروندان، افزود: در کنار نگرانی از وضعیت سلامتی مردم، نگرانی‌های عمیقی درخصوص بحران اقتصادی داریم که در آینده کشور ما درگیر آن خواهد شد.